Quarto objiciunt illud Apostoli ad Roman. vi. *Si stipendum peccati mors, gratia Dei vita æterna* (1). Hinc enim videntur aperte exclusi merita, tum quia vita æterna non dicitur stipendum bonorum operum, sicut dicitur mors æterna stipendum peccati, tum quia simpliciter dicitur gratia, nam ut idem Apostolus ait ad Roman. IV. *Et qui operatur, merces non inputatur secundum gratiam, sed secundum debitum* (2).

Respondeo: Hoc argumentum diligenter solvit sanctus Augustinus in epist. 103. in Enchirid. cap. 107. et præcipue in libro de gratia et libero arbitrio, cap. 8. et 9. Duo autem dicit, primo, potuisse Apostolum recte dicere, stipendum justitiae vita æterna, sicut dixit, stipendum peccati mors. Quia sancti Augustini confessio causam adversariorum penitus jugulat. Secundo, non esse dictum, stipendum justitiae vita æterna, sicut stipendum peccati mors, ne quis existimat, ita nos ex nobis habere justitiam, sicut ex nobis habemus peccata. Itaque gratia dicitur vita æterna, non quia non est merces meriti, sed quia ipsa merita habemus ex gratia. In illis autem verbis ad Rom. IV. *Ei qui operatur, etc.*, loquitur Apostolus de operibus, quæ sine gratia Dei, solis viribus liberi arbitrii fieri posse credebat ii, quos eo loco refellit.

Quinto objiciunt illud ad Roman. VIII. *Non sunt condignæ passiones hujus temporis, etc.* (3). Sed hoc jam solutum est cap. 3. in argum. 6. pro meritis.

(1) Rom. VI, 23. — (2) Rom. IV, 4. — (3) Rom. VII, 18. — (4) Phil. III, 7; Eph. II, 6; Tit. III, 5.

Sexto, objiciunt illud ad Philippen. iii. *Hæc omnia, quæ mihi erant luera, propter Christum detrimentum feci, et arbitror ut stercore, ut Christum lucrificiam; et ut inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Jesu Christi.* Huc etiam addi possunt illa: *Gratia salvati estis per fidem non ex operibus, ad Ephes. II. Et: Non ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum suam magnam misericordiam salvos nos fecit, ad Tit. III* (4).

Respondeo: Primum, hæc omnia loca frustra adferuntur contramerita salutis æternæ, cum Apostolus loquatur de salute inchoata, quæ habetur in hac vita, per gratiam justificationis, et regenerationis, non de salute perfecta, quæ deposita est nobis in coelis. Nos autem non contendimus, salutem inchoatam, id est, justificationem haberi per merita, sed gratis eam donari gratissime continebuntur.

Deinde loquitur Apostolus de justitia et operibus, quæ fidem et gratiam Dei præcedunt, nam ideo fidei et gratiae illam opponit, cum ait: *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi.* Et: *Gratia estis salvati per fidem, non ex operibus, etc.* Istam autem justitiam, et opera nos quoque despiciimus, et merita vitae æternæ non esse concedimus.

Denique adversarii, qui hæc loca, ac præcipue primum locum ex cap. III. ad Philipp. impudentissime referunt ad opera bona, quæ ex fide et gratia Dei a sanitatis et justis hominibus fiunt, deberent vel unum ex tota vetustate producere, qui ea loca ita exposuerit.

Certe sanctus Augustinus in lib. II. de pec. merit. Et remiss. cap. 13. dicit, Apostolum vocare detrimenta et stercore, opera bona, quæ fecerat in Judaismo, quoniam talia videbantur poterant in comparatione eminentissimæ justitiae, quæ habetur per fidem Christi, in Ecclesia Catholica. Ubi justitiam Christianorum non solum non vult appellari detrimenta vel stercore, sed eminentissimam justitiam nominat, immo nec justitiam, quæ erat in judaismo, absoluere damnat eo loco, sed tantum in comparatione Christianæ justitiae.

Idem vero Augustinus eum locum diligenter tractans in lib. I. ad Bonifacium, in libro de gratia et libero arbitrio, et in serm. 45.

de verbis Apostoli, damnat quidem absolute justitiam illam, quam Apostolus vocat detrahit et stercora, sed ideo damnat quia docet illam esse justitiam superborum, qui suis solis viribus existimant sine fide et gratia Christi se posse implere justitiam. Justitiam enim ex fide et gratia, ubique Augustinus laudat, et meritum vitae aeternae esse docet.

Quod vero Kemnitius notat, Apostolum in praesenti dixisse, « Arbitror ut stercora », quasi damnare voluerit impuritatis eam etiam justitiam, quam ex fide Christi, cum esset Apostolus, faciebat: puerile est, nam illud « (Arbitror) » non respicit opera presentia, sed presens judicium de operibus praeteritis, atque in judaismo factis.

Septimo, objiciunt illud ad Roman. III. *Exclusa est gloriatio tua, per quam legem? factorum? non, sed per legem fidei* (1). At si fides excludit omnem gloriationem, quae ex operibus nascitur; certe excludit omnia merita. Si quis enim vera merita haberet, de illis jure gloriari posset.

Respondeo, fides excludit gloriationem eorum, qui in se gloriantur, quasi suis viribus justitiam facere possint, et a se habeant, si quid boni habent: non autem excludit gloriationem eorum, qui in Domino gloriantur, id est, qui justitiam et merita, Deo juvante, habere se posse confidunt. Alioqui non diceret Apostolus: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*. Itaque sanctus Bernardus serm. 43. in Cant. « Hæc nobis, inquit, gloriatio non solum non prohibetur, sed etiam suadetur, cum dicatur gloriam ab invicem queritis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non vultis ».

Octavo objiciunt, fieri Christo magnam injuriam, si meritis nostris aliquid tribuatur, quasi non sufficiant Christi merita.

Respondeo: Hoc argumentum, quanto ab adversariis magis rhetorice, vel potius tragice amplificatur, tantum, cum discutitur, inanis invenitur. Siquidem merita justorum non opponuntur meritis Christi, sed ab illis nascuntur, et quidquid ipsa justorum merita laudis habent, id totum redundat in laudem meritorum Christi. Ipse enim vitis, non palmites, et sicut palmes non potest ferre fructum, nisi manserit in vite, sic et nos nihil possumus sine Christo facere. Et sicut nemo unquam ita desipuit, ut diceret detrahi de gloria vitis, si palmites ipsius multum fru-

ctum adferant. Ita nemo, nisi plane stultus, dicere potest detrahi de gloria Christi, si servi ejus, per gratiam ejus, per spiritum ejus, per fidem, et charitatem ab ipso inspiratam, bona opera faciant, quae ita vere sint justa, ut eis debeatur a justo iudice corona justitiae.

At, inquit, si requiruntur merita hominum, non igitur sufficiebant merita Christi. Non ita est. Nam merita hominum non requiruntur propter insufficientiam meritorum Christi, sed propter maximam eorum efficaciam. Meruerunt enim Christi opera apud Deum, non solum ut salutem consequeremur, sed etiam ut eam per merita propria consequeremur. Sive (quod est idem) non solum aeternam salutem, sed etiam virtutem merendi nobis meruerunt. Sicut etiam quod Deus sole utatur ad mundum illustrandum, igne ad calefaciendum, aura et pluviis ad refrigerandum, non est in causa imbecillitas Dei, quasi non posset ipse per se, absque sole, igne, aura mundum illustrare, caleficare, refrigerare: sed omnipotencia ejus, qua potuit non solum ista facere, sed etiam rebus creatis vim faciendi tribuere.

At saltem, inquit, dividitur gloria inter Deum et hominem, si non solis ejus meritis, sed etiam nostris salutem assequimur. Neque id verum est. Nam merita nostra, dona sunt Christi, et quamvis in opere bono, quod nos, Deo juvante, facimus, nihil sit nostrum, quod non sit Dei, neque aliquid sit Dei, quod non sit nostrum, sed totum faciat Deus, et totum faciat homo: tamen ratio, cur id opus sit dignum vita aeterna, tota pendet a gratia.

Denique, nos ipsi non minus Christo sumus obstrieti, nec minus salutem nostram totam, atque integrum illi acceptam referimus, cum illam meritis nostris acquirimus, quam si absque ullis meritis nostris illam acciperemus: immo multo magis nunc illi nos debitores esse fatemur, quandoquidem non solum per ejus gratiam salvamur, sed etiam per eamdem nobilissimo modo, honorificestissimoque salvamur.

(1) Rom. III, 27.

CAPUT VI.

Solvuntur objectiones ex Patribus.

Jam vero ex Patribus nonnulla proferunt testimonia contra merita humana, quæ facili negotio explicari poterunt.

Primo, objiciunt illa verba sancti Hilarii in Psal. LI. « Non enim illa ipsa justitia opera sufficienter ad perfectæ beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei, etiam in hac justitiae voluntate humanarum demutacionum, et motuum, non reputet vitia. Spes igitur in misericordia Dei in sæculum saeculi ».

Respondeo: Explicatio hujus loci petenda est ex iis, quæ diximus ad primam objectionem capitulis superioris. Solum enim Hilarius docet, cum bonis meritis admirari peccata quædam, quæ tametsi non faciunt hominem injustum, cum sint levia, et venialia, tamen remissione, et misericordia indigent, quia nihil coinquinatum intrare potest in regnum coelorum.

Secundo, objiciunt illa verba sancti Basili in Psalm. cxiv. « Manet semperna requies illos, qui in hac vita legitime certaverunt, non ob eorum merita factorum, sed de munificentissimi Dei gratia, in qua sperarunt ».

Respondeo: Non recte verba sancti Basili Kemnitius interpretatur. Non enim in Graeco textu invenitur illud: « Non ob eorum merita », neque illud, « gratia ». Hæc enim sunt verba: οὐ κατὰ δρεπῆμα τὸν ἔργων αποδεδούντα ἀλλὰ κατὰ τὸν μεγάλοδώρου Θεού. Quæ verba significant, requiem aeternam reddendam esse legitime certantibus, non secundum debitum operum, sed secundum debitum Dei munificentissimi, id est, non pro mensura operum, sed pro mensura magnificantia Dei, sive non quantum debetur operibus, sed multo amplius, quantum videbet decet munificentiam Dei.

Sed etiamsi recte Kemnitius verba S. Basili latine reddidisset; nihil tamen obtinet ex Basilio contra merita. Diceremus enim a Basilio excludi merita, quæ sint homini a se, et prædicari merita, quæ sint homini ex gratia. Nam cum dicit, manere requiem aeternam legitime certantes, aperte ponit merita: legitime enim certanti debetur jure bravum. Cum autem addit (si tamen addit): « Non ob eorum merita factorum,

sed de munificentissimi Dei gratia », indicat, neminem legitime certare suis solis viribus, sed per gratiam condonationis. Ac per hoc non ob merita propria, id est, propriis viribus acquisita, sed ob gratiam Dei, a qua merita vera nascuntur, dari certantibus requiem sempiternam.

Tertio, objiciunt ex Augustino illa verba in Psal. LXX. concion. 2. « Tua peccata sunt, merita, Dei sunt. Supplicium tibi debetur, et cum præmium venerit, sua dona coronabit, non merita tua ». Item illa ex serm. 43. de verbis Apostoli: « Pro nihilo salvos facies illos, nihil invenis, unde salves, et multum invenis, unde dannes ». Item illa verba ex libro de gratia, et libero arbitrio, cap. 9. « Maluit, inquit, dicere, Gratia Dei vita aeterna, ut intelligeremus, non pro meritis nostris Deum nos ad aeternam vitam, sed pro sua misericordia perducere.

Respondeo: S. Augustinus, ubicumque merita damnat, loquitur de meritis, quæ sint in nobis, ex nobis, id est, sine gratia Dei. Id quod ex duabus locis apertissime intelligi poterit. Prior locus est in epistol. 103. ad Sixtum: « Ipsi, inquit, vita aeterna, quæ in fine, sine fine habebitur, et ideo meritis precedentibus redditur; tamen quia eadem merita, quibus redditur, non a nobis parta sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud, nisi quia gratis datur: nec ideo, quia meritis non datur, sed quia data sunt, et ipsa merita, quibus datur ». Et infra: « Cui debetur vita aeterna, vera justitia est; si autem vera justitia est, ex te non est, de sursum est descendens a Patre lumen, ut haberes eam, si tamen habes, profecto acceperisti. Quid enim habes, quod non acceperisti? Quapropter, o homo, si accepturus es vitam aeternam, justitia quidem stipendum est, sed tibi gratia est, cui gratia est ipsa justitia. Tibi enim tamquam debita reddere tur, si ex te tibi esset justitia, cui debetur ».

Habemus ex hoc loco, justitiam nostram, cui redditur vita aeterna, veram esse justitiam, ac per hoc vere meritoriam, non autem ita imperfectam, ut peccatum dici possit, ut adversarii dicunt. Habemus deinde Augustinum, cum dicit, nobis non deberi vitam aeternam ex merito, sed gratis donari, loqui de homine, qualis est sine gratia Dei, et qui suis solis viribus operatur: homini enim, ut operatur ex gratia, numquam negavit Augustinus, deberi vitam aeternam ex